

Folio No: Agencia Nacional de Aduanas de México **332746524000463**

Ciudad de México, a 07 de agosto de 2024.

Estimado solicitante:

En atención a su solicitud de información, mediante la cual requiere lo siguiente:

“Solicito cuántas importaciones y exportación han entrado a México en el último año” (sic)

Competencia.

Sobre el particular, se comunica que la **Agencia Nacional de Aduanas de México** a través de sus **Direcciones Generales de Investigación Aduanera y de Modernización, Equipamiento e Infraestructura Aduanera**, de conformidad con las atribuciones conferidas en los artículos 19, fracción XXVII, y 23, fracciones VIII y IX, en relación con el 24 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Aduanas de México (RIANAM), expedido mediante el *“DECRETO por el que se reforman y adicionan diversas disposiciones del Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público y del Reglamento Interior del Servicio de Administración Tributaria, y por el que se expide el Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Aduanas de México*, publicado en el Diario Oficial de la Federación el 21 de diciembre de 2021 y puesto en vigor el 01 de enero de 2022 **(para consulta en la liga: https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5639045&fecha=21/12/2021)**, y su reforma publicada en el mismo medio informativo el 24 de mayo de 2022, el cual puede ser consultado directamente en la liga: https://www.dof.gob.mx/index_111.php?year=2022&month=05&day=24#gsc.tab=0, **cuentan con el registro de todas las operaciones de importación y exportación amparadas por un pedimento** que se llevan a cabo por las diversas aduanas del país.

Asimismo, se hace de su conocimiento que el artículo 130, cuarto párrafo de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, que establece que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los *documentos* que **se encuentren en sus archivos** o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el

formato en que el solicitante manifieste, de entre aquellos formatos existentes, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre así lo permita.

Sirve de apoyo, lo dispuesto en el criterio con clave de control SO/003/2017, denominado **“No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información.”**, emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales (INAI), el cual señala:

“No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información. Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información.”

Información pública.

En ese sentido, se hace de su conocimiento que la **ANAM** integra de manera mensual la **información de carácter público de los pedimentos**, de todas las importaciones y exportaciones realizadas por las diversas aduanas del país, misma que se publica en la página electrónica de ésta, en la siguiente liga: <https://anam.gob.mx/informacion-publica-de-operaciones-de-comercio-exterior/>. La forma de llegar a esa ruta es ingresando a la siguiente liga: <https://anam.gob.mx/>, donde debe elegir el recuadro “Carga”, posteriormente la opción de “Servicios”, después “Descarga de archivos” y finalmente seleccionar “Información Pública de Operaciones de Comercio Exterior”.

En ese sitio encontrará los archivos de enero de 2005 a junio de 2024 (periodo completo con el que se cuenta), con la **información de carácter público** de todas las importaciones y exportaciones realizadas por las diversas aduanas del país, comprendidas en las aproximadamente 8,150 fracciones arancelarias de la Tarifa de la Ley de los Impuestos Generales de Importación y de Exportación (TIGIE), en donde podrá obtener la información pública de su interés.

Cabe mencionar que cada navegador cuenta con una configuración predeterminada, por lo que se le sugiere que antes de cada descarga de las tablas de su preferencia, **elimine las cookies de su navegador y presione la combinación de las teclas Ctrl + F5**. En caso de

persistir la misma situación, le recomendamos intentar la descarga con otro navegador de internet.

Ahora bien, de acuerdo a la modalidad de entrega elegida correspondiente a "Electrónico a través del sistema de solicitudes de acceso a la información de la PNT", se hace de su conocimiento que debido a que el peso de los archivos que atienden el requerimiento supera la capacidad de 20 megabytes, se pone a su disposición la **información pública** de las operaciones de comercio exterior, **de manera adicional a la publicada en la página electrónica antes mencionada**, en las siguientes modalidades de entrega, de conformidad con lo establecido en el Artículo 136 de la LFTAIP:

Opción a) mediante 04 discos compactos con la información de agosto de 2023 a julio de 2024, previo pago de derechos por la cantidad de \$44.00 (cuarenta y cuatro pesos 00/100 M.N.); con un costo por cada disco de \$11.00 (once pesos 00/100 M.N.), esto de conformidad con lo establecido en el oficio 349-B-024 de fecha 12 de enero de 2024, emitido por la Unidad de Política de Ingresos no Tributarios y sobre Hidrocarburos, adscrita a la Subsecretaría de Ingresos; para lo cual, a efecto de que le sea generada la ficha de pago correspondiente, le solicitamos se dirija a la Unidad de Transparencia de la Agencia Nacional de Aduanas de México, al correo electrónico: unidadtransparencia@anam.gob.mx, indicando además, si desea que la información le sea enviada a su domicilio, con un costo adicional a su cargo; o si lo prefiere, podrá acudir a recogerlos previa cita, al correo ya referido.

Opción b) de manera personal, con la Unidad de Transparencia, ubicada en Av. Paseo de la Reforma número 10, planta baja, Colonia Tabacalera, C.P. 06030, Alcaldía Cuauhtémoc, **previa cita** al teléfono 5558 02 00 00 ext. 44024 con el Lic. José Luis Jiménez Alvarado, en un horario de 09:00 a 18:00 hrs, de lunes a jueves y viernes de 09:00 a 15:00 hrs, para lo cual deberá acudir con un dispositivo electrónico, con la capacidad suficiente para grabar la información, pudiendo ser una **memoria usb, disco duro externo o discos compactos** (debiendo considerar que el peso de los archivos es de aproximadamente 600 megabyte por mes).

Es de resaltar que, tanto la información pública de las operaciones de comercio exterior que puede consultar en la página de la ANAM, como la que se pone a su disposición mediante dispositivos electrónicos, está conformada por un archivo en formato *zip*, el cual contiene archivos en formato *txt* por cada mes, de los cuales podrá obtener la información de carácter público que sea de su interés, referente a las operaciones de importación y exportación que se realizaron en México a través de las diversas aduanas del país, así como archivos en formato *pdf* que contienen la descripción de los campos que conforman la información, el instructivo para guardar y descompactar archivos, y los instructivos para

importar la información a los programas de Access y Excel, los cuales son necesarios consultar previamente para extraer los datos.

Cabe señalar que, para realizar la extracción de **información pública** relacionada con su requerimiento, se recomienda **consultar en cada mes**:

- **Del archivo t501 “Datos generales”**: Los campos patente aduanal, índice, clave de sección aduanera de despacho, clave de tipo de operación y clave de documento, conforme al apéndice 2 del anexo 22 de las Reglas Generales de Comercio Exterior (RGCE).

Es importante mencionar que, de los archivos antes citados, usted puede obtener **la información de carácter público** señalada en su requerimiento. Para ello, deberá identificar, primeramente, del archivo **t501 “Datos generales”, las claves 1 o 2**, del campo “clave de tipo de operación”, a fin de identificar las operaciones de importación y de exportación; enseguida, seleccione el campo “clave de documento”, en el que conocerá el régimen por el cual se realizó la operación; por último, realice el conteo de los registros del campo “índice”, en donde cada registro corresponde a una operación (pedimento), obteniendo así la cantidad de importaciones o exportaciones.

La información pública es proporcionada de conformidad con lo establecido en el Anexo 22 de las RGCE, anexo que puede consultar en la siguiente dirección electrónica:

https://www.dof.gob.mx/nota_detalle.php?codigo=5713923&fecha=08/01/2024#gsc.tab=0

Se debe tomar en cuenta, al momento de realizar la extracción de la información pública de operaciones de comercio exterior que, debido a la cantidad de registros, se verá de la siguiente manera:

9020	ga^_\\Y	200	SF	96	01/05/2013
3220	hb_b]Z[370	IC	B	01/05/2013

En consecuencia, para poder entender la información, deberá abrir el archivo denominado “Descripción de campos” y relacionar cada columna (horizontal), con un campo de número progresivo (vertical), como en el siguiente cuadro que se tomó de ejemplo:

T507 Casos del pedimento

Campos	Descripción	Tipo de dato
1. Patente aduanal	No. de patente del agente aduanal	Carácter (4)
2. Índice	Campo de uso interno	Carácter (7)
3. Clave de sección aduanera de despacho	Clave de aduana, remitirse al Anexo 22, Apéndice 1, de las Reglas Generales de Comercio Exterior (RGCE) Vigentes	Carácter (3)
4. Clave de caso	Clave que define el identificador aplicable, conforme al Anexo 22, Apéndice 8, y marcado en la columna de "NIVEL" dicho apéndice con clave "G"	Carácter (20)
5. Identificador del caso	Clave que define el identificador aplicable, conforme al Anexo 22, Apéndice 8, y marcado en la columna de "NIVEL" dicho apéndice con clave "G"	Carácter (20)
6. Fecha de pago real	Campo que se observa en la información de 2015 y que corresponde a la fecha de pago de las contribuciones y cuotas compensatorias o medidas de transición	Fecha

Por lo tanto, para su fácil comprensión usted deberá agregar los títulos como se indica a continuación:

t507 Casos del Pedimento					
1. Patente Aduanal	2. Índice	3. Clave de aduana de despacho	4. Clave de caso	5. Identificador del caso	6. Fecha de balanza
9020	ga^_\Y	200	SF	96	01/05/2013
3220	hb_b]Z[370	IC	B	01/05/2013

Es importante considerar que algunos de los archivos contienen más de un millón de registros y de ser importados a Excel es posible que no se carguen todos los registros (por ejemplo, los archivos tabla_505, tabla_506, tabla_507, tabla_509, tabla_510, tabla_551, tabla_554, tabla_556 y tabla_557), el mismo programa presentará un mensaje indicando este hecho, por lo que se recomienda que estos archivos se importen a Access.

Fundamento legal.

Lo anterior, tiene fundamento legal en los artículos 130, 132, 135, 136, 138, 139 y 144 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública; así como el Criterio de Interpretación con clave de control S0/007/2019 **"Documentos sin firma o membrete"** emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales.

Medio de impugnación.

Finalmente, es menester señalar que, en caso de no estar de acuerdo con la respuesta proporcionada a su solicitud de información, podrá interponer recurso de revisión ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, esto de conformidad con lo establecido en el artículo 142 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y artículo 147 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública.

A t e n t a m e n t e

Raúl Hurtado Camarena

Director de Investigación Aduanera 1.

Mayra Reyes Martínez

Directora de Modernización Aduanera 1.